
 
 

COMUNE DI MADRUZZO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 34 
 
 
Oggetto: RINNOVO CONVENZIONE PER LA FRUIZIONE DEL SERVIZIO DI NIDO 

D’INFANZIA DEL COMUNE DI MADRUZZO DA PARTE DI RESIDENTI DEL 
COMUNE DI CAVEDINE FINO AL 31/07/2028. 

 
 
L’anno 2025 addì 23 del mese di Luglio alle ore 12.00, nella sede comunale del Comune di Madruzzo, il 
Commissario Straordinario Dott. Mariano Bosetti 
 

EMANA 
 
Il decreto in oggetto. 
 
Assiste la Segretaria Comunale Dott.ssa Martina Rizzi 
 
 

34 - Decreti commissario straordinario - albo



OGGETTO:  RINNOVO CONVENZIONE PER LA FRUIZIONE DEL SERVIZIO DI NIDO 
D’INFANZIA DEL COMUNE DI MADRUZZO DA PARTE DI RESIDENTI DEL COMUNE DI 
CAVEDINE FINO AL 31/07/2028. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 
Visto il decreto del Presidente della Regione n. 4 di data 20 marzo 2025, con il quale è stata 
sospesa, ai sensi dell’art. 247 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma T-AA approvato 
con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e s.m., l’elezione di Sindaco e Consiglio comunale nel Comune di 
Madruzzo; 

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 604, di data 29 aprile 2025, con la quale il Sig. 
Mariano Bosetti è stato nominato Commissario straordinario presso il Comune di Madruzzo ai sensi 
dell’art. 193, comma 3, della L.R. n. 2/2018; 

Dato atto che il Commissario straordinario esercita, ai sensi dell’art. 293 del Codice degli enti 
locali della Regione Autonoma T-AA approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e s.m., le funzioni di 
Sindaco, Giunta e Consiglio comunale fino all’insediamento della nuova amministrazione; 

Dato atto che è in funzione presso il Centro per l’Infanzia di Lasino il Nido d’Infanzia del Comune 
di Madruzzo, gestito in forma esternalizzata, che accoglie a piena capienza n. 24 utenti; 

Considerato che in virtù di convenzione, da ultimo sottoscritta il 30/08/2022 rep. atti privati n. 
42/2022 del Comune di Madruzzo, sono riservati ad utenti del Comune di Cavedine n. otto posti 
presso la struttura; 

Visto che detta convenzione è in scadenza al 31/07/2025; 

Ricordato che in seguito a procedura di gara esperita nell’autunno 2022, è stata affidata alla Società 
Cooperativa Sociale La Coccinella di Cles (TN), C.F. 01487610220, la gestione del servizio di Nido 
d’Infanzia per il periodo 01/01/2023 – 31/07/2025, con possibilità di rinnovo per gli anni educativi 
2025/2026 e 2026/2027 ed eventuale proroga di un ulteriore anno educativo nelle more di una 
nuova aggiudicazione; 

Dato atto che il contratto di appalto è stato sottoscritto in data 11/04/2023; 

Rilevato che il Comune di Madruzzo ha esercitato la facoltà di rinnovo del contratto 
comunicandolo alla Cooperativa la Coccinella; 

Considerato che il Comune di Cavedine è interessato a mantenere il servizio di Nido d’Infanzia a 
favore dei propri cittadini nella misura di un terzo dei posti complessivi; 

Vista la Legge provinciale 12 marzo 2002 n. 4 - Nuovo ordinamento dei servizi socio-educativi 
per la prima infanzia – e ss.mm. e i. e le disposizioni provinciali in materia; 

Visto il Regolamento per la disciplina del sistema dei servizi socio-educativi per la prima infanzia 
del Comune di Madruzzo, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 dd. 
14/06/2018, che in particolare all’art. 8 prevede la possibilità di concludere accordi con altri 
comuni per la messa a disposizione di posti presso il Nido d’Infanzia; 

Esaminato lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione, composto di n. tredici 
articoli, che disciplina i rapporti amministrativi e finanziari tra il Comune di Madruzzo e il 
Comune di Cavedine ai fini della fruizione da parte di residenti del Comune di Cavedine del 
Servizio di Nido d’Infanzia del Comune di Madruzzo per i prossimi tre anni educativi fino al 31 
luglio 2028; 

Ritenuto di approvare lo schema di convenzione in esame al fine garantire al Comune di Cavedine 
l’accesso al servizio di Nido d’Infanzia da parte dei propri residenti, assicurando anche in tal modo 
la massima copertura dei posti presso la struttura; 



Ritenuta la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di 
rendere la convenzione al più presto operativa; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 dd. 30/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025 - 2027 con i relativi allegati; 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione anno 2025 - 2027, con il quale sono individuate le funzioni 
dirigenziali per la gestione amministrativa, tecnica e finanziaria del Comune, ai sensi dell’art. 60, 
comma 8, del CEL approvato con L.R. 03.05.2018 n.2, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 224 del 30/12/2024; 

Vista la nomina dei Responsabili dei Servizi effettuata dal Commissario Straordinario con decreto 
n. 01/2025 dd. 08/05/2025; 

Visto il nuovo regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni dell’ente; 

Visti i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente provvedimento: 
• effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di decreto, ai sensi 

dell’articolo 185 del Codice degli enti locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, e 
coordinato con il Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni del Comune di 
Madruzzo, la Responsabile del Servizio finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica; 

• effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di decreto, ai sensi 
dell’articolo 185 del Codice degli enti locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, e 
coordinato con il regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni del Comune di 
Madruzzo, la Responsabile del Servizio finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile; 

Visto il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.;  

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.;  

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 25 dd. 14.06.2018, 
immediatamente eseguibile;  

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto quanto disposto dal Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

Con i poteri del Consiglio comunale, in base alla deliberazione della Giunta provinciale n. 604 di 
data 29 aprile 2025 di nomina del sottoscritto quale Commissario Straordinario del Comune di 
Madruzzo, 

DECRETA 

1. di approvare lo schema di convenzione fra il Comune di Madruzzo e il Comune di Cavedine 
per la regolazione dei rapporti amministrativi e finanziari ai fini della fruizione da parte di 
residenti del Comune di Cavedine del Servizio di Nido d’Infanzia del Comune di Madruzzo per 
i prossimi tre anni educativi fino al 31 luglio 2028, composto di n. tredici articoli, allegato alla 
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che quanto formalizzato con la presente convenzione vale dal momento della 
sottoscrizione fino al 31 luglio 2028; 

3. di inviare la presente deliberazione al Comune di Cavedine completa del relativo allegato, per 
l’approvazione da parte del Consiglio Comunale; 

4. di stipulare la convenzione con il Comune di Cavedine secondo lo schema di cui al punto 1.; 



5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, 
comma 4, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 
con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, per le motivazioni meglio indicate in narrativa; 

6. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso il presente 
provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi del quinto 
comma dell’art. 183 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 
n. 02.07.2010, n. 104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 
 



COMUNE DI MADRUZZO

Pareri

34

RINNOVO CONVENZIONE PER LA FRUIZIONE DEL SERVIZIO DI NIDO D’INFANZIA DEL COMUNE
DI MADRUZZO DA PARTE DI RESIDENTI DEL COMUNE DI CAVEDINE FINO AL 31/07/2028.

2025

Ufficio Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/07/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Finanziario)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Daniela Frizzera

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.)
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/07/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Daniela Frizzera

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.)
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO 

DOTT. MARIANO BOSETTI 

 

LA SEGRETARIA COMUNALE 
DOTT.SSA MARTINA RIZZI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D. Lgs n.82/2005; 
sostituisce i documento cartaceo e la firma autografa. 


